
Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 Ano V | Edição nº 559



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Decretos 3 ............................................................................................................................... 



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 Ano V | Edição nº 559 | Página 3 de 4

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

D E C R E T O Nº 4.009
De 08 de fevereiro de 2024.

“Declara  Ponto  Facultativo
nas  repartições  públicas
municipais  nas  datas  que
especifica”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  declarado  “Ponto  Facultativo”  o

expediente nas repartições públicas municipais, nos dias 12
e 13 de fevereiro de 2024 e até o meio dia do dia 14 de
fevereiro de 2024, em razão das festividades de Carnaval e
Quarta-feira de Cinzas.

Art. 2º As horas não trabalhadas correspondentes aos
dias  especificados  serão  repostas,  de  acordo  com  o
superior  hierárquico  de  cada  servidor.

Art. 3º  O disposto neste decreto não se aplica aos
setores em que, por sua natureza, houver necessidade de
funcionamento ininterrupto.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura  Municipal  da  Estância  de  Águas  de
Lindóia, 08 de fevereiro de 2024.

GILBERTO ABDOU HELOU
- Prefeito Municipal -

...........................................................................................................
DECRETO Nº 4.010

De 08 de fevereiro de 2024

“Estabelece  os  locais  e
horários  das  festividades  do
Carnaval  de  2024  em  vias
públicas, a proibição de venda
de bebidas em recipientes de
vidro,  de  embalagem  tipo
spray  e  uso  de  “bexiga  de
á g u a ” ,  e  d á  o u t r a s
providências”.

GILBERTO  ABDOU  HELOU,  Prefeito  Municipal  da
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando
das atribuições legais, e

Considerando a necessidade de serem estabelecidas
medidas  de  segurança  no  período  carnavalesco
compreendido entre os dias 10 a 13 de fevereiro de 2024;

Considerando  que as festividades de comemoração
do  evento  supracitado  acima  serão  realizadas  em  vias
urbanas, logradouros públicos, praças e espaços públicos
da í  emerg indo  a  necess idade  de  assegurar  o
entretenimento,  ordem  e  segurança  a  todos  os
participantes,  comunidade  e  turistas,

D E C R E T A:
Art. 1º As festividades de Carnaval nas vias públicas,

no ano de 2024, serão realizadas nos dias 10, 11, 12 e 13
de fevereiro de 2024, nos seguintes locais e horários, com
fechamento das respectivas vias públicas ao trânsito de
veículos:

I - na Rua São Paulo, da confluência com a Rua Espírito
Santo  até  a  confluência  com  a  Rua  Alemanha,  das  14:00
horas até a 01:00 hora do dia seguinte;

II  -  na Rua São Paulo,  a  partir  da Praça Luiz  Leme
Maciel  até  a  confluência  com  a  Rua  Espírito  Santo,  das
17:00  horas  até  a  01:00  hora  do  dia  seguinte;

III - na Rua França, das 17:00 horas até a 01:00 hora do
dia seguinte.

Art. 2º  Fica proibida a comercialização e utilização,
bem como o  porte  de  qualquer  recipiente  de  vidro  no
período de 10 a 13 de fevereiro de 2024, nos locais de
realização  dos  eventos  do  “Carnaval  2024”  e  suas
proximidades, abaixo especificados:

I - Praça José Luiz Leme Maciel;
II  -  Rua São Paulo (trecho entre a Praça Luiz  Leme

Maciel e a Rua Alemanha);
III - Rua França;
IV - Praça Adhemar de Barros;
V - Campo José Lovetro Neto;
VI – Praça Padre Francisco Salvini.
Art.  3º  Fica  proibido  a  comercialização  e  uso  de

serpentina  metalizada,  bem como de sprays  conhecidos
como  “espuminhas”  e  produtos  químicos  similares,  no
Município de Águas de Lindóia, durante o período de 10 a
13 de fevereiro de 2024.

Art. 4º Fica proibido o uso de “bexiga com água” nos
dias e locais de realização das Festividades de Carnaval.

Art. 5º Não serão tolerados veículos com emissão de
som em volume ou frequência  acima do permitido,  nos
termos do artigo 228 do CTB - Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura  Municipal  da  Estância  de  Águas  de
Lindóia, 08 de fevereiro de 2024.

GILBERTO ABDOU HELOU
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
DECRETO Nº 4.011

De 08 de fevereiro de 2024.

“Abre  crédito  adicional
suplementar pelo Município e
dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 60, VI da Lei Orgânica do Município de Águas
de Lindóia, e

Considerando  a  autorização  contida  na  Lei  nº
3.446/2023 (Lei Orçamentária Anual para 2024),

D E C R E T A:
Art.1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda

da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia um
crédito adicional suplementar no valor de R$ 50.500,00



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024 Ano V | Edição nº 559 | Página 4 de 4

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

(cinquenta mil e quinhentos reais), a saber:
02 Poder Executivo
02.03 Secretaria Municipal da Fazenda
02.03.01  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  e

Dependências
Ficha Categoria

Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional Programática Elemento
Econômico

Vínculo Fonte de
Recurso

Valor R$

92 339093.00 04.123.0010.2.010 Indenizações
e
Restituições

110.000 01 –
Tesouro

50.500,00

TOTAL 50.500,00

Art.  2º  -  O  valor  total  do  presente  crédito  na
importância  de  R$  50.500,00  (cinquenta  mil  e
quinhentos reais), será coberto com a anulação parcial
da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.07 Secretaria Municipal de Educação
02.03.01  Secretaria  Municipal  de  Educação  e

Dependências
Ficha Categoria

Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional Programática Elemento
Econômico

Vínculo Fonte de
Recurso

Valor R$

185 339039.00 12.122.0032.2.017 Outros
Serviços
de
Terceiros
Pessoa
Jurídica

110.000 01 –
Tesouro

50.500,00

TOTAL 50.500,00

Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº
3.240/2021 – Plano Plurianual – PPA, e Lei nº 3.411/2023 –
Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de
2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura  Municipal  da  Estância  de  Águas  de
Lindoia, 08 de Fevereiro de 2024.

GILBERTO ABDOU HELOU
Prefeito Municipal

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2024-02-08T22:15:52+0000




